Atos nº 66 a 81/2024 – CCB

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2024) 1

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 66 A 81/2024 – CCB

ATO  Nº  066/2024/CCB,  DE  11/09/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, e em conformidade com o artigo 2º, inciso III, da Resolução 9/2015, do
CEPE, resolve designar o professor PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, matrículas
10460-4/UFV e 1740297/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos. Publique-se e
cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO- Diretor.

ATO  Nº  067/2024/CCB,  DE  25/09/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  nomear  os  professores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Efetivo  do  Departamento  de
Medicina e Enfermagem, Classe A – Auxiliar A – nível 1, 40 horas, Área/Subárea:
Medicina/Pediatria, conforme Edital de Concurso Público Nº 050/2024, publicado no
DOU nº 156, de 14.08.2024. Comissão Examinadora: Presidente: Professor  Marcel
Ferreira  Bastos  Avanza,  matrícula  12599-7  /UFV.  Membros  Efetivos:  professores
Ângela Aparecida Barra  (UFJF), Ana Lúcia de Lima Guedes (UFJF) e Thomas Viana de
Souza (UFOP). Membros Suplentes: professoras Fátima Lúcia Guedes Silva  (UFOP), e
Mara  Rúbia  Maciel  Cardoso  do  Prado,  matrícula  8972-9  /UFV.  Publique-se  e
cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  068/2024/CCB,  DE  27/09/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar o professor Eduardo de Almeida Marques da Silva, matrícula 10364-
0/UFV, como substituto em seu cargo de direção, nos dias 01 a 02 de outubro de
2024,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  JOÃO
MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  069/2024/CCB,  DE  03/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve reconduzir a professora CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, matrículas 11081-7/UFV
e  1985956-5/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Microbiologia  para
compor a Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental,
com  mandato  de  quatro  anos.  Publique-se  e  cumpra-se.  JOÃO MARCOS  DE
ARAUJO - Diretor.

Atos nº 66 a 81/2024 – CCB

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2024) 2

ATO  Nº  070/2024/CCB,  DE  09/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar os servidores ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas UFV 7427-6
e SIAPE 2060289, LUCIANO GOMES FIETTO matrículas UFV 8520-0 e SIAPE 1452852,
e SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI matrículas UFV 8506-5 e SIAPE 2535812,
para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Avaliação de
Promoção  de  Docente,  referente  ao  Processo  915402/2024-51  de  Promoção  de
Associado  2  para  Associado  3,  da  Carreira  de  Magistério  Superior,  da  servidora
MARIANA CALABRIA LOPES matrículas  10985-1/UFV e  SIAPE 1966628,  lotado  no
Departamento de Educação Física.  Publique-se e cumpra-se.  JOÃO MARCOS DE
ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  071/2024/CCB,  DE  16/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar a professora ERICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrícula 8987-7/UFV
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato
de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  072/2024/CCB,  DE  16/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar a professora  PATRÍCIA DE OLIVEIRA SALGADO, matrícula  11183-X
/UFV  como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Enfermagem,  com
mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO -
Diretor.

ATO  Nº  073/2024/CCB,  DE  21/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  1-  exonerar,  a  pedido a  professora  CYNTIA CANÊDO DA SILVA,  matrícula
11081-7/UFV,  como  representante  do  Departamento  de  Microbiologia,  junto  à
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2-designar a professora FÁBIO COELHO SAMPAIO,
matrículas 12541-5/UFV e 1567738/SIAPE, como representante do Departamento de
Microbiologia  para  compor  a  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação em
Engenharia Ambiental, com mandato de quatro anos.  Publique-se e cumpra-se.
JOÃO MARCOS DE ARAUJO- Diretor.

ATO  Nº  074/2024/CCB,  DE  24/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  no  0882/2008,
resolve designar os professores MARIANA CALÁBRIA LOPES,matrículas 10985-1/UFV
e 1966628/SIAPE, MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV e
1223547/SIAPE, e HELTON DE SÁ SOUZA, matrículas 13018-4/UFV e 13018-4/SIAPE,
para, sob a presidência da primeira comporem a Banca Examinadora do Concurso
Monitor  Voluntário  Nível  I,  para  atuar  na  disciplina  EFI  160-  Voleibol  I  –,  do

Atos nº 66 a 81/2024 – CCB

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2024) 3

Departamento de Educação Física, conforme Editais Nºs 031/2024/DES, 02/10/2024.
Publique-se e cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO Nº 075/2024, DE 31/10/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve designar
os professores GLAUCE DIAS DA COSTA, matrículas 11578-9/UFV e 2074945/SIAPE,
PATRÍCIA FELICIANO PEREIRA, matrículas 11902-4/UFV e 2157013/SIAPE, e RENATO
PEREIRA  DA  SILVA,  matrículas  10858-8/UFV  e  1930295/SIAPE,  para,  sob  a
presidência  da  primeira  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  Monitor
Voluntário  Nível  II,  para  atuar  na  disciplina  NUT 364 -  Políticas  de  Saúde  –,  do
Departamento  de  Nutrição,  conforme  Editais  Nºs  021/2024/DNS.  Publique-se  e
cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  076/2024/CCB,  DE  31/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  no  0882/2008,
resolve  o  professor  EDUARDO  DE  ALMEIDA  MARQUES  DA  SILVA,  matrícula
10364-0/UFV, como substituto em seu cargo de direção, nos dias 2 e 3 de maio de
2024,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  JOÃO
MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  077/2024/CCB,  DE  31/10/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  no  0882/2008,
resolve 1. nomear os servidores LETÍCIA CALÇADO DE CARVALHO, matrícula 11660-
2/UFV,  ANDRIGO TORNELLI DA SILVA, matrícula  13415-5/UFV e  LEANDRO FREITAS
SILVA,  matrícula  11923-7/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem
Comissão  de  Avaliação  de  Desempenho  do  servidor  VICTOR  DIAS  FONSECA,
matrícula  13562-3/UFV,  durante  seu  Estágio  Probatório;  2.  designar  o  professor
LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrícula 8857-9 /UFV, para atuar como Orientador
do servidor avaliado. Publique-se e cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO -
Diretor.

ATO  Nº  078/2024/CCB,  DE  08/11/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  no  0882/2008,
resolve  1.  nomear os  professores RAFFAELLA  BERTONI  CAVALCANTI  TEIXEIRA
SANTOS, matrículas 13063-X/UFV e 1016818/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO,
matrículas 7739-9/UFV e 337041/SIAPE e ERNANI PAULINO DO LAGO, matrículas
7115-3/UFV  e  6431376/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem
Comissão  de  Avaliação  de  Desempenho  do servidor JOÃO  ANTÔNIO  EMÍDIO
BICALHO, matrículas 13511-9/UFV e 3415372/SIAPE, durante seu Estágio Probatório;
2. designar o professor PROFESSOR MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrículas
12599-7/UFV e 3026431/SIAPE,  para atuar  como Orientador do servidor  avaliado.
Publique-se e cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  079/2024/CCB,  DE  11/11/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

Atos nº 66 a 81/2024 – CCB

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2024) 4

conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  carreira  do  Magistério  Superior,  Professor
Classe A –com denominação Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva  (DE),  com lotação  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal,  do  Centro  de
Ciências Biológicas e da Saúde, para a área de Anatomia Vegetal, conforme Edital
59/2024  no  DOU  n°  183,  de  20/09/2024.  Presidente:  MARCELO  ROGALSKI,
matrículas  0841-3/UFV  e  1928404/SIAPE.  Membros  efetivos:  Simone  de  Pádua
Teixeira - USP, Gladys Flávia de Albuquerque Melo de Pinna - USP, e Emilia Cristina
Pereira de Arruda – UFPE. Membros Suplentes: Jaqueline Dias Pereira 8873-0/UFV
2571400/SIAPE e Alessandra Ike Coan – UNESP. Publique-se e cumpra-se. JOÃO
MARCOS DE ARAUJO - Diretor.

ATO  Nº  080/2024/CCB,  DE  12/11/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0193/2021,publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar  os  servidores  e  a  discente  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de
apurar  e  emitir  parecer  sobre  os  fatos  relatados  nº  Processo  SEI  –
23114.916098/2024-12,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias:  FREDERICO  FALCÃO
SALLES.  Matrículas  12657-8/UFV  e  1522606/SIAPE;  ELEN  MACHADO  TAVARES.
Matrículas 12669-1/UFV e 1257987/SIAPE; DELMA PIRES PINTO. Matrículas 11581-
9/UFV  e  1074426/SIAPE;  e;  LUIZA  DE  SOUSA  GARCIA.  Matrícula  114778/UFV.
Publique-se e cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO – Diretor.

ATO  Nº  081/2024/CCB,  DE  13/11/2024  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0193/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31.03.2021  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  no  0882/2008,
resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de
Avaliação  de  Desempenho  da  Etapa  II  (Defesa  do  Memorial  ou  Tese  Acadêmica
Inédita)  do  Processo  (23114.911094/2024-48)  de  Promoção  à  Classe  E,  com
denominação de Professor  Titular,  da  Carreira  de Magistério  Superior,  do  docente
Andreza  Viana  Neri,  matrículas  8813-3/UFV  e  1647962/SIAPE,  lotado  no
Departamento  de  Biologia  Vegetal.  Presidente:  João  Augusto  Alves  Meira  Neto,
matrículas  6725-3/UFV e  431009/SIAPE.  Membros  efetivos:  Luciana  Dias  Thomaz
(UFES),  Aristônio  Magalhães  Teles  (UFG),  Maria  Cristina  Teixeira  Braga  Messias
(UFOP).  Membros Suplentes:  Angélica de Cássia Oliveira Carneiro, matrículas 8525-
1/UFV e 1550209/SIAPE e  Denise Maria Trombert Oliveira  (UFLA).  Publique-se e
cumpra-se. JOÃO MARCOS DE ARAUJO – Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br